
 

REGIONE PIEMONTE BU39 28/09/2023 
 

Codice A1615A 
D.D. 19 settembre 2023, n. 680 
Legge regionale 14/2019, articolo 31. Misura di finanziamento per la concessione di contributi 
per lo sviluppo della residenzialità in montagna mediante la concessione di contributi alle 
persone fisiche per l'acquisto e/o il recupero della prima casa in un comune montano - 
Riduzione di complessivi Euro 62.297,37 sul capitolo 289894/2023 del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, annualità 2023, di impegni vari.Li 
 
 

 

ATTO DD 680/A1615A/2023 DEL 19/09/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1615A - Sviluppo della montagna 
 
OGGETTO:  Legge regionale 14/2019, articolo 31. Misura di finanziamento per la 

concessione di contributi per lo sviluppo della residenzialità in montagna 
mediante la concessione di contributi alle persone fisiche per l’acquisto 
e/o il recupero della prima casa in un comune montano – Riduzione di 
complessivi Euro 62.297,37 sul capitolo 289894/2023 del Bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, di impegni 
vari.Liquidazione dei contributi ai beneficiari. 

 
Premesso che 

 
la Giunta regionale, con D.G.R. n. 6 - 3619 del 30/07/2021 ha provveduto, in attuazione 
dall’articolo 31 della legge regionale 14/2019, ad istituire la misura per la concessione di contributi 
per lo sviluppo della residenzialità in montagna, destinando la somma pari a euro 10.000.000,00; 

 
con determinazione dirigenziale n. 562 del 1 settembre 2021 la Direzione regionale Ambiente, 
Energia e Territorio, Settore Sviluppo della montagna, ha approvato il bando “RESIDENZIALITÀ 
IN MONTAGNA” ed i relativi allegati ed ha disposto la sua pubblicazione sul sito internet della 
Regione Piemonte procedendo alla prenotazione di spese di euro 10.000.000,00 (prenotazione 
n.2021/11041); 

 
con D.G.R. n.4 - 3946 del 22.10.2021 la Giunta regionale ha disposto una parziale modifica della 
D.G.R. n. 6 
– 3619/2021, aumentando anche la dotazione finanziaria del bando in oggetto ad euro 
10.475.000,00; 

 
con successiva determinazione dirigenziale n. 683 del 27/10/2021 sono state recepite le suddette 
modifiche e tempestivamente pubblicate sul sito internet della Regione Piemonte, provvedendo 
con la medesima determinazione dirigenziale, a prenotare la quota aggiuntiva pari ad euro 
475.00,00; 

 



 

successivamente con determinazione dirigenziale n. 874 del 27/12/2021 si è provveduto, in base 
all’applicazione dei criteri di cui al paragrafo 8) del Bando, ad approvare la graduatoria provvisoria 
demandando a successivo atto, a seguito delle verifiche documentali effettuate dal Settore Sviluppo 
della montagna, la pubblicazione della graduatoria definitiva; 

 
tale graduatoria definitiva dei soggetti ammissibili è stata approvata con determinazione 
dirigenziale n. 190 del 06/05/2022 in seguito agli esiti dell’attività istruttoria; 
 
con determinazione dirigenziale n. 745/A1615A/2022 del 07/12/2022 si è provveduto all'impegno 
sul capitolo 289894/2022 del Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022, delle 
singole quote di contributo assegnate ai singoli soggetti beneficiari e a dare avvio della fase di 
liquidazione della spesa, rimandando a successivo provvedimento la presa d’atto delle risultanze 
dell’istruttoria preliminare all’erogazione del saldo relative alle domande a cui è applicata una 
riduzione del contributo assegnato con determinazione n. 190 del 06/05/2022 e la contestuale 
liquidazione o inammissibilità dello stesso a seguito di notifica di preavviso di rigetto ai sensi 
dell’art 10 bis della legge 241/90; 
 
pertanto, in seguito all'attività istruttoria, con determinazione dirigenziale n. 351 del 22/05/2023 si é 
preso atto della prima tranche di riduzione delle quote di contributo assegnati con determinazione 
dirigenziale n. 874 del 27/12/2021, n. 190 del 06/05/2022 e n. 745/A1615A/2022 del 07/12/2022 
degli importi impegnati sul capitolo 289894/2023 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 per 
un totale pari ad euro 83.662,23 contributi a favore dei soggetti beneficiari indicati nella medesima 
determinazione dirigenziale ai fini di procedere al pagamento del saldo spettante agli stessi; 
 
preso atto che alla data del presente provvedimento la prosecuzione dell’ attività istruttoria sulle 
domande di saldo, la cui relativa documentazione è conservata agli atti del Settore Sviluppo della 
Montagna, ha rilevato ulteriori riduzioni di contributo per i soggetti beneficiari identificati con gli 
ID DOMANDA elencati nella sottostante tabella: 
 
 

ID DOMANDA  

 
158158 

 
150918 

 
155425 

 
158760 

 
152712 

 
158002 

 
150818 



 

 
158422 

 
152303 

 
150922 
  

159753 

 
verificato che le motivazioni delle suddette riduzioni di contributo sono elencate nell’Allegato 1) al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
ritenuto pertanto di dover procedere alla riduzione dei contributi assegnati ed impegnati con 
determinazioni dirigenziali n. 874 del 27/12/2021 e n. 190 del 06/05/2022 e n. 745/A1615A/2022 
del 07/12/2022 a favore dei soggetti beneficiari indicati in precedenza ai fini di procedere al 
pagamento del saldo spettante; 
 
tutto ciò premesso, al fine di ottemperare contemporaneamente alle condizioni di cui sopra e 
concluse le procedure di riaccertamento dei residui attivi e passivi, avvenute con deliberazione della 
Giunta regionale n. 5- 6679 del 29.03.2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e 
successive modificazioni e integrazioni", si rende ora necessario: 
 
- ridurre di un totale pari ad euro 62.297,37 il contributo assegnato ed impegnato con le 
determinazioni dirigenziali n. 874 del 27/12/2021, n. 190 del 06/05/2022 e n. 745/A1615A/2022 
del 07/12/2022 ai beneficiari identificati con i cod. ben. elencati nella sottostante tabella e secondo 
le specifiche indicate: 
 

ID  
domand
a 

cod.ben. Impegni 2023 contributo 
assegnato € 

contributo 
concesso € 

Importo da 
ridurre €  

 
158158 

379142 11480 15.000,00 14.484,61 515,39 

 
150918 

378290 11415 16.000,00  13.550,00 2.450,00 

 
155425 

378550 11424 35.000,00 20.170,00 14.830,00 

 
158760 

379281 11512 26.500,00 25.561,20 938,80 

 
152712 

379248 11547 35.000,00 31.874,45 3.125,55 

 
158002 

376806 11399 26.500,00 19.250,00 7.250,00 



 

 
150818 

378285 11412 40.000,00 38.000,00 2.000,00 

 
158422 

376805 11398 27.500,00 23.270,39 4.229,61 

 
152303 

376743 11603 27.782,50 12.811,53 14.970,97 

 
150922 

 
379191 

11527 25.240,50 19.800,45 5.440,05 

 
159753 

379231 11543 40.000,00 33.453,00 6.547,00 

 

Totali  314.523,00 252.225,63 € 62.297,37 

 
- procedere alla liquidazione del saldo ridotto del contributo ai beneficiari identificati con i cod. 
ben. elencati nella sottostante tabella e secondo le specifiche indicate: 
 
 

ID  
domanda 

 
cod.ben. 

 
Impegni 2023 

 
Importo da liquidare a saldo  
€ 

 
158158 

379142 11480 14.484,61 

 
150918 

378290 11415 13.550,00 

 
155425 

378550 11424 20.170,00 

 
158760 

379281 11512 25.561,20 

 
152712 

379248 11547 31.874,45 

 
158002 

376806 11399 19.250,00 

 
150818 

378285 11412 38.000,00 

 
158422 

376805 11398 23.270,39 

 
152303 

376743 11603 12.811,53 



 

 
150922 
  

379191 11527 19.800,45 

 
159753 

379231 11543 33.453,00 

 

TOTAL
E 

 € 252.225,63 

 
- demandare a successivo atto l’assegnazione dell’ importo di euro 62.297,37 a favore dei 
beneficiari di cui all’Allegato 3bis – “ Graduatoria aggiornata dei soggetti ammissibili e non 
finanziabili per carenza di risorse economiche” alla determinazione dirigenziale n. 190 del 
06/05/2022, scorrendo la graduatoria fino alla disponibilità delle risorse resesi disponibili; 
 
 
contestualmente alla data di adozione del presente atto, si provvederà all'aggiornamento della 
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
 
"Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021". 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• la l.r. n. 23 del 28 luglio 2008 art. 17) "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e ss.mm.ii.; 

• la Legge 31 gennaio 1994, n. 97; 

• la l.r. 14/2019; 

• il D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni"; 

• la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte"; 

• la Legge n. 241/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge regionale 
n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione"; 

• la DGR n. 5- 6679 del 29.03.2023 "Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2022 ai sensi dell'articolo 3 comma 4, del Decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n.118 e successive modificazioni e integrazioni"; 

• la l.r. 24 aprile 2023, n. 5 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023- 2025 (Legge di stabilità regionale 2023)"; 

• la l.r. 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025.; 



 

• la DGR n. 3-6447 del 30 gennaio 2023, "Approvazione del Piano integrato di attivita' e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023; 

• la DD n. 206/A1615A/2023 del 22 marzo 2023; 

• la DGR n. 1 - 6763 del 27 aprile 2023 Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 "Dispoizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organism, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• la l.r. 31 luglio 2023, n. 14 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2023-2025"; 

• la DGR n. 17-7391 del 03/08/2023 "Variazione al Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025 di cui alla DGR n. 1- 
6763 del 27 aprile 2023".; 

 
 

DETERMINA  
 
alla luce di quanto sopra espresso ed in attuazione della L. n. 241/90 e s.m.i. 
 

• di prendere atto degli esiti dell’attività istruttoria delle domande di saldo del Bando 
“Residenzialità in montagna” che hanno generato una riduzione del contributo concesso, come 
da check list agli atti del settore - Direzione Ambiente, Energia e Territorio- Sviluppo della 
montagna; 

• -di approvare le motivazioni delle riduzioni del contributo concesso così come specificate 
nell’allegato 1) al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

• di approvare conseguentemente la riduzione delle quote di contributo assegnati con 
determinazione dirigenziale n. 874 del 27/12/2021, n. 190 del 06/05/2022 e n. 
745/A1615A/2022 del 07/12/2022 a favore dei soggetti beneficiari indicati nella tabella (Tab.1) 
e impegnati sul capitolo 289894/2023, Titolo II, risorse regionali del Bilancio finanziario 
gestionale 2023-2025, (FPV da Ror), secondo le quote indicate nella Tab.1 sotto indicata per un 
totale pari ad euro 62.297,37 ai fini di procedere al pagamento del saldo spettante a ciascun 
beneficiario:  

Tab. 1 

ID  
domand
a 

cod.ben. Impegni 2023 
contributo 
assegnato € 

contributo 
concesso € 

Importo da 
ridurre €  

 
158158 

379142 11480 15.000,00 14.484,61 515,39 

 
150918 

378290 11415 16.000,00  13.550,00 2.450,00 

 
155425 

378550 11424 35.000,00 20.170,00 14.830,00 



 

 
158760 

379281 11512 26.500,00 25.561,20 938,80 

 
152712 

379248 11547 35.000,00 31.874,45 3.125,55 

 
158002 

376806 11399 26.500,00 19.250,00 7.250,00 

 
150818 

378285 11412 40.000,00 38.000,00 2.000,00 

 
158422 

376805 11398 27.500,00 23.270,39 4.229,61 

 
152303 

376743 11603 27.782,50 12.811,53 14.970,97 

 
150922 

379191 11527 25.240,50 19.800,45 5.440,05 

 
159753 

379231 11543 40.000,00 33.453,00 6.547,00 

 

Totali   
 
314.523,00 

 
252.225,63 

 
€ 62.297,37 

 
le transazioni elementari sono rappresentati nell’All. “Appendice A- Elenco registrazioni contabili” 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Missione 09 “Sviluppo sosteniblie a tutela del territorio e dell’ambiente 
Programma 07 “Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni” 

 
-di approvare la liquidazione della quota di contributo a saldo ridotto ai soggetti beneficiari indicati 
con i seguenti ID DOMANDA (Tab. 2) e secondo le specifiche indicate nelal sottostante Tabella 2: 

 
Tab.2 

ID  
domanda 

 
cod.ben. 

 
Impegni 2023 

 
Importo da liquidare a saldo  
€ 

 
158158 

379142 11480 14.484,61 

 
150918 

378290 11415 13.550,00 

 
155425 

378550 11424 20.170,00 

 
158760 

379281 11512 25.561,20 



 

 
152712 

379248 11547 31.874,45 

 
158002 

376806 11399 19.250,00 

 
150818 

378285 11412 38.000,00 

 
158422 

376805 11398 23.270,39 

 
152303 

376743 11603 12.811,53 

 
150922 
  

379191 11527 19.800,45 

 
159753 

379231 11543 33.453,00 

Totale  € 252.225,63 

 
 

• di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alle determinazioni n. 874 del 27/12/2021, n. 
190 del 06/05/2022 e n. 745/A1615A/2022 del 07/12/2022.  

 
I movimenti contabili di cui al presente provvedimento trovano copertura finanziaria sul capitolo 
2023/289894 la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco 
registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
La spesa è assunta nel rispetto dei limiti di cui alla Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 e nel rispetto del principio contabile della competenza finanziaria 
potenziata; 
 
Il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale e non determina 
nuovi impegni di spesa. 
 
L’allegato 1 “MOTIVAZIONI” è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione “Amministrazione Trasparente 
“ai sensi dell’art. 26, comma 2 del D.lgs. 33/2013 s.m.i. 
 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale del Piemonte entro sessanta giorni ovvero proposizione di ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla comunicazione o dalla piena 



 

conoscenza della stessa, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1615A - Sviluppo della montagna) 
Firmato digitalmente da Chiara Maria Musolino 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
ALLEGATO_1)_-_MOTIVAZIONI_DI_RIDUZIONE_CONTRIBUTO.pdf  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 1 :

Legge regionale 14/2019, articolo 31. Misura di finanziamento per la concessione di contributi
per  lo  sviluppo  della  residenzialità  in  montagna  mediante  la  concessione  di  contributi  alle
persone fisiche per l’acquisto e/o il recupero della prima casa in un comune montano. 

Motivazioni delle riduzioni di contributo assegnato in seguito all’istruttoria della domanda di
saldo,  ai  sensi  Legge 241/1990 e  s.m.i.,  ai  soggetti  beneficiari  identificati  con i  seguenti  ID
DOMANDA:

ID DOMANDA Motivazione 

158158

Il soggetto beneficiario ha rendicontato in sede di richiesta saldo, un
atto  notarile  che  comprendeva  due  pertinenze  di  cui  ai  punti  B)
dell’atto F.14 n.632 sub. 1 e punto C) censita al F.14 n. 632 sub. 5
entrambe classificate in categoria C/2.
L’art 3 “TIPOLOGIA DI INTERVENTI E SPESE AMMISSIBILI”
prevede ….Sono ammissibili esclusivamente le spese, IVA inclusa
… relative a:
1. acquisto dell’immobile da adibire a residenza e dimora abituale.
L'art.13  dell'atto  di  acquisto  precisa  che  le  unità  immobiliari
individuate  come  prima  abitazione  e  come  tali  soggette  alla
corrispondente alla tassazione per l'acquisto della c.d.  prima casa
pari al 2% (nota II bis all'articolo 1 della Tariffa, parte I allegata al
DPR n.131/1986 e s.m.i.)  sono quelle della prima compravendita
ossia l’immobile e la pertinenza sub B)".
Pertanto la seconda pertinenza, sub C), essendo “seconda casa”, non
è ammissibile.
Siccome  non  è  possibile  desumere  dall’atto  di  vendita  il  prezzo
riferito  alle  singole  unità  pertinenziali  è  stata  richiesta  al
beneficiario  una  perizia  che  definisse  il  valore  di  tale  seconda
pertinenza, valore stimato a € 1.030,78.
Pertanto il totale importo ammissibile a contributo risulta pari  ad
euro  28.969,22  generando  una  riduzione  del  contributo  concesso
pari ad euro 515,39.

150918

Il soggetto beneficiario ha rendicontato terreni indicati  come non
pertinenziali per un importo complessivo pari a euro 4.900 €, non
ammissibili  ai  sensi  del  bando (cfr.  art.  3)  riducendo,  pertanto il
contributo concesso con DD 190/A1615A/2022 del 06/05/2022 di
euro 2.450,00.

155425
Il  beneficiario  ha  acquistato  l’immobile  ad un  costo  inferiore  da
quello dichiarato nella domanda iniziale di contributo.
Nell’atto notarile allegato si evidenzia, infatti, un prezzo di vendita
pari a euro 45.000 anziché euro 70.000,00 come dichiarato in sede
di domanda.
A seguito  di  istruttoria  di  saldo  sono  state  rilevate  spese  non
ammissibili  ai  sensi  del  paragrafo  3.  “TIPOLOGIA  DI



INTERVENTI  E  SPESE AMMISSIBILI”  del  Bando,  relative  ad
onorari  notarili  e  spese  di  intermediazione  immobiliare  per  un
importo complessivo non ammesso di euro 4.660,00.
Pertanto  la  riduzione  del  contributo  assegnato  è  dovuta  a  minor
spesa – euro 25.000,00 - e a spese non ammissibili – euro 4.660,00
La spesa ammissibile a contributo è quindi euro 40.340,00 anziché
euro 70.000,00 generando un contributo ammissibile pari ad euro
20.170,00 anziché euro 35.000,00 concesso con DD 190/2022 ed
una conseguente riduzione pari ad euro 14.830,00.

158760
Il  beneficiario  ha  acquistato  l’immobile  ad un  costo  inferiore  da
quello dichiarato nella domanda iniziale di contributo.
Nell’atto notarile allegato si evidenzia, infatti, un prezzo di vendita
pari  ad euro 50.00,00 anziché euro 53.000,00 come dichiarato in
sede di domanda. Il beneficiario in sede di rendiconto a saldo ha
dichiarato  spese  pari  ad  euro  50.000,00  –  prezzo  di  acquisto
immobile- ed euro 2.710,00 – onorari notarili e tasse, per un totale
pari ad euro 52.710,00. A seguito di istruttoria di saldo sono state
rilevate  spese  non  ammissibili  ai  sensi  del  paragrafo  3.
“TIPOLOGIA  DI  INTERVENTI  AMMISSIBILI”  del  Bando,
relative a onorari notarili per un importo complessivo non ammesso
di euro 1.587,60. Pertanto la riduzione del contributo assegnato è
dovuta a minor spesa e a spese non ammissibili.
La spesa ammissibile a contributo è quindi euro 51.122,40 anziché
euro 53.000,00 generando un contributo ammissibile pari ad euro
25.561,20   anziché euro 26.500,00 concesso con DD 190/2022 ed
una conseguente riduzione pari ad euro 938,80.

152712

Il  beneficiario  ha speso una cifra  inferiore a  quella  dichiarata  in
domanda per la ristrutturazione dell’immobile.
La  somma  delle  fatture  rendicontate,  infatti,  ammonta  ad  euro
41.956,83 anziché 54.000,00 come dichiarato in sede di domanda. 
Inoltre, a seguito di istruttoria di saldo, sono state rilevate spese non
ammissibili  ai  sensi  del  paragrafo  3.  “TIPOLOGIA  DI
INTERVENTI E SPESE AMMISSIBILI” del Bando, relative alla
fattura n. 2022/1879 del 05/09/2022, in quanto riportante spese per
il solo acquisto di materiali e/o forniture (non ammissibile ai sensi
del cap. 3 del bando) per un importo pari ad euro 459,03.
Pertanto  la  spesa  ammessa  a  contributo  per  la  parte  di
ristrutturazione risulta euro 41.497,80, mentre la spesa ammessa per
la parte di acquisto risulta invariata e pari ad euro 43.000,00.
Il contributo ricalcolato è conseguentemente pari ad euro 21.500,00
per  l’acquisto  ed  euro  10.374,45  per  la  parte  di  ristrutturazione
dell’immobile,   generando un contributo totale liquidabile di  euro
31.874,45 anziché euro 35.000,00 concesso con DD 190/2022 ed
una conseguente riduzione pari ad euro 3.125,55.

158002
Il  beneficiario  ha  acquistato  l’immobile  ad un  costo  inferiore  da
quello dichiarato nella domanda iniziale di contributo.
Nell’atto notarile allegato si evidenzia, infatti, un prezzo di vendita
pari  a euro  38.500,00 anziché euro 53.000,00 come dichiarato in



sede di domanda. Le spese rendicontate, in sede di richiesta saldo,
ammontano ad un totale pari ad euro 41.733,56 comprensive di euro
38.500,00  di  acquisto  immobile  ed  euro  3.233,56  di  spese
accessorie. A seguito di istruttoria di saldo sono state rilevate tali
suddette spese accessorie non ammissibili, ai sensi del paragrafo 3.
“TIPOLOGIA DI  INTERVENTI  E  SPESE  AMMISSIBILI”  del
Bando,  in  quanto  relative  a  onorari  notarili,  spese  di
intermediazione  immobiliare e spese tecniche. Pertanto la riduzione
del contributo assegnato è dovuta a minor spesa – euro 14.500,00 - e
a spese non ammissibili – euro 3.233,56.
La spesa ammissibile a contributo è quindi euro  38.500,00 anziché
euro 53.000,00 euro generando un contributo ammissibile pari ad
euro  19.250,00  anziché  euro  26.500,00  come  concesso  con  DD
190/2022 ed una conseguente riduzione pari ad euro 7.250,00.

150818
Il beneficiario ha stipulato l’atto di acquisto dell’immobile in data
30/03/2023.
In  base  al  paragrafo  4.  del  bando-  AVVIO,  DURATA  E
CONCLUSIONE  DEGLI  INTERVENTI.  “..le  spese  per  essere
ammissibili  non  devono  essere  effettuate  prima  della  data  di
approvazione del presente bando. La data di riferimento è:
-  per  l’acquisto:  la  data  di  sottoscrizione  dell’atto  notarile  di
compravendita;…..(omissis)......In  caso  di  contributo  relativo
all’acquisto, l’atto di compravendita dovrà essere stipulato entro 6
mesi dalla data di approvazione della graduatoria, pena la decadenza
dal contributo….(omissis )….E’ possibile ottenere una proroga di
massimo 3 mesi in presenza di comprovate motivazioni oggettive,
nonché  di  un  ulteriore  periodo  di  6  mesi  con  corrispondente
decurtazione del contributo, pari al 2,5% per ogni mese di ulteriore
ritardo,  valutando le frazioni  di  mese superiori  a 15 giorni  come
mese intero”.

La graduatoria è stata approvata con DD 190/2022 del 06/05/2022,
pertanto, nel caso specifico, si applica la decurtazione del 5% per 2
mesi  (o frazione  inf.  A 15 gg)  dal  6/2/23  al  30/03/23 (data  atto
notarile) corrispondente ad euro 2.000,00 su un contributo assegnato
pari ad euro 40.000 riducendo pertanto il contributo liquidabile ad
euro 38.000.

158422
Il  beneficiario  ha  acquistato  l’immobile  ad un  costo  inferiore  da
quello dichiarato nella domanda iniziale di contributo.
Nell’atto notarile allegato si evidenzia, infatti, un prezzo di vendita 
pari a euro 50.000,00 anziché euro 55.000,00 come dichiarato in 
sede di domanda. 
A seguito di istruttoria di saldo è stato rilevato che formano oggetto
dell’acquisto due unità immobiliari abitative censite in categoria A/3
Ai  sensi  del  par.  1  del  bando  sono  ammessi  esclusivamente
“contributi sulle spese di acquisto e/o recupero di immobili (intesi ai
fini del presente bando unicamente come singole unità abitative)”
pertanto  un  delle  suddette  unità  immobiliari  non  può  essere
ammessa a contributo.
In  mancanza  di  un  valore  congruo  definito  dal  beneficiario  per



l'edificio da escludere dal contributo, l'ufficio istruttore ha valutato,
per la definizione dell'importo dell'immobile da non considerare per
il calcolo del contributo, l'applicazione dei coefficienti catastali su
cui è stata effettuata la vendita (come riportato a pag. 3 dell'atto di
vendita allegato alla domanda di saldo).
Il conseguente calcolo risulta il seguente:
-  Fg.  6  particella  325  sub  1  A3  rendita  29,95  x  115,50  =  euro
3.459,23 euro.
L’importo ammissibile è pertanto ridotto ad euro 46.540,77.
Il  soggetto  beneficiario  con  propria  dichiarazione  (agli  atti  del
settore) ha accettato tale rideterminazione considerandola congrua.
Pertanto  la  riduzione  del  contributo  assegnato  con DD 190/2022
pari  ad  euro  27.500,00  deriva  da  minor  spesa  e  dalla  non
ammissibilità  dell’immobile  sopra  descritto  ed  è  pari  ad  euro
4.229,61.
Il contributo liquidabile è, pertanto, pari ad euro 23.270,39.

152303
Il  beneficiario  nella  domanda  presentata  ha  previsto  lavori  di
recupero da effettuarsi sull’immobile oggetto di contributo, per un
importo totale  pari  ad euro 103.565,00 dichiarando che di  questi
euro  48.000,00  venivano  portati  in  detrazione  fiscale  generando,
pertanto, un  importo valido per il bando pari ad euro 55.565,00 con
conseguente assegnazione di un contributo con DD 190/2022 pari
ad euro 27.782,50.
In sede di richiesta saldo il beneficiario ha rendicontato spese per
euro € 112.853,93 di cui solo € 51.246,23 risultato ammissibili in
quanto la restante parte risulta intestata a un beneficiario diverso da
quello a cui è stato assegnato il contributo sul presente bando.
Ai  sensi  del  paragrafo  3)  del  bando  “...non  sono  ammissibili
….spese  intestate  esclusivamente  a  eventuali  cointestatari
dell’immobile.”
Pertanto  l'importo  ammissibile  risulta  pari  ad  euro  51.246,23.
Considerato quindi  che,  dell’ammontare pari  a euro 51.246,23 la
metà è stata portata in detrazione fiscale l’importo ammissibile a
valere  sul  presente  bando  risulta  pari  ad  euro  25.623,12  con
conseguente  assegnazione di  contributo  pari  ad  euro 12.811,56 e
riduzione del contributo assegnato con DD 190/2022 pari ad euro
14.970,97.

150922

Il  beneficiario  ha  presentato  domanda  per  acquisto  e
ristrutturazione.
L’acquisto prevedeva una spesa pari  ad euro 36.500,00 mentre la
ristrutturazione prevedeva una spesa totale pari ad euro 27.782,50
dichiarando  che  di  questi  euro  13.981,00  venivano  portati  in
detrazione  fiscale  generando,  pertanto,  un   importo  valido  per  il
bando pari ad euro 13.981,00. Il contributo per la spesa di acquisto e
ristrutturazione  assegnato  con  DD  190/2022,  è  pari  ad  euro
25.240,50. 

In sede di istruttoria di saldo si rileva:
- la spesa rendicontata per acquisto ammonta ad euro 37.000,00 di
cui euro 500,00 per l’acquisto di terreni agricoli non ammissibili ai



sensi del bando riducendo, pertanto la spesa ammissibile ad euro
36.500,00;
- una minor spesa per la ristrutturazione pari ad euro 6.201,80;
- che tale importo di euro 6.201,80 è stato interamente imputato al
bando  pur  avendolo  effettuato  nell'ambito  del  sistema  delle
detrazioni fiscali come risulta dalla documentazione agli atti.
Pertanto per i lavori di ristrutturazione la spesa ammissibile a valere
sul presente bando è pari a 3.100,90.
Pertanto  il  contributo  ammissibile  per  l’acquisto  è  pari  ad  euro
18.250,00, mentre quello per la ristrutturazione ammonta ad euro €
1.550,45  generando  un  contributo  totale  erogabile  pari  ad  euro
19.800,45 e una conseguente riduzione del contributo concesso con
DD 190/2022 di euro 5.440,05.

159753

Il  beneficiario  ha  acquistato  l’immobile  ad un  costo  inferiore  da
quello dichiarato nella domanda iniziale di contributo.
Nell’atto notarile allegato alla richiesta di saldo, si evidenzia, infatti,
un prezzo di vendita pari a euro 70.000,00 anziché euro 130.000,00
come  dichiarato  in  sede  di  domanda.  Nell’atto  viene  distinto  il
prezzo dell’immobile e delle relative pertinenze in euro 69.000,00
riferiti al fabbricato urbano ed euro 1.000,00 riferiti ai terreni.
Con  atto  notarile  sono  state  acquistate,  oltre  all’immobile
classificato come abitazione, anche  due pertinenze censite al foglio
5 n. 210 sub. 1, cat. C/2 e n.210 sub. 2, cat. C/2 e dall’art. 7 punto d)
del rogito, si evince che è costituita come pertinenza della c.d. prima
casa e come tale tassata al 2% per l’acquisto (nota II bis all'articolo
1 della Tariffa, parte I allegata al DPR n.131/1986 e s.m.i.) l’unità
immobiliare al foglio 5 mappale 210 subalterno 1.
L’art 3 “TIPOLOGIA DI INTERVENTI E SPESE AMMISSIBILI”
del Bando prevede “….Sono ammissibili esclusivamente le spese,
IVA inclusa … relative a:
1. acquisto dell’immobile da adibire a residenza e dimora abituale”.
Pertanto la pertinenza censita al Fg. 5 particella 210 sub 2 cat.C/2
essendo “seconda casa” non è ammissibile.
Siccome  non  è  possibile  desumere  dall’atto  di  vendita  il  prezzo
riferito alle singole unità pertinenziali l'ufficio istruttore ha valutato,
per la definizione dell'importo dell'immobile da non considerare per
il calcolo del contributo, l'applicazione dei coefficienti catastali su
cui è stata effettuata la vendita (come riportato a pag. 2 dell'atto di
vendita), ossia rendita per coefficiente di 1° abitazione.
Il conseguente calcolo risulta pertanto:
-  Fg.  5  particella  210  sub  2  cat.C/2  rendita  18,13  x  115,50  =
2.094,02 euro.
Tale  calcolo  riduce  l'importo  della  spesa  ammissibile  a  saldo
dichiarata in atto per le tre unità immobiliari e con esclusione dei
terreni agricoli, pari ad euro 69.000 (con corrispondente contributo
di 34.500 euro), ad un valore di euro 66.905,98, cui corrisponde un
contributo assegnato di euro 33.452,99.
Pertanto  la  riduzione  del  contributo  pari  ad  un  totale  di  euro
6.547,00, risulta da una minor spesa da parte del beneficiario dalla
non ammissibilità dei terreni agricoli per euro 1.000,00 e dalla non
ammissibilità della seconda pertinenza per euro 2.094,02.



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11398/2 dell'impegno 2023/11398
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI SALDO
Importo riduzione/aumento (€): -4.229,61
Importo iniziale (€): 27.500,00
Importo finale (€): 23.270,39
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 376805
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11399/1 dell'impegno 2023/11399
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -7.250,00
Importo iniziale (€): 26.500,00
Importo finale (€): 19.250,00
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 376806
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11412/1 dell'impegno 2023/11412
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -2.000,00
Importo iniziale (€): 40.000,00
Importo finale (€): 38.000,00
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 378285
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11415/1 dell'impegno 2023/11415
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -2.450,00
Importo iniziale (€): 16.000,00
Importo finale (€): 13.550,00
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 378290
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11424/1 dell'impegno 2023/11424
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -14.830,00
Importo iniziale (€): 35.000,00
Importo finale (€): 20.170,00
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 378550
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11480/1 dell'impegno 2023/11480
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO A DISTRTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -515,39
Importo iniziale (€): 15.000,00
Importo finale (€): 14.484,61
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 379142
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11512/1 dell'impegno 2023/11512
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -938,80
Importo iniziale (€): 26.500,00
Importo finale (€): 25.561,20
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 379281
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11527/1 dell'impegno 2023/11527
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA DI SALDO
Importo riduzione/aumento (€): -5.440,05
Importo iniziale (€): 25.240,50
Importo finale (€): 19.800,45
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 379191
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11543/1 dell'impegno 2023/11543
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA DI SALDO
Importo riduzione/aumento (€): -6.547,00
Importo iniziale (€): 40.000,00
Importo finale (€): 33.453,00
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 379231
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11547/1 dell'impegno 2023/11547
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE IN SEGUITO AD ISTRUTTORIA
Importo riduzione/aumento (€): -3.125,55
Importo iniziale (€): 35.000,00
Importo finale (€): 31.874,45
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 379248
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 680/A1615A/2023  DEL 19/09/2023

Modifica N.: 2023/11603/1 dell'impegno 2023/11603
Descrizione: LEGGE REGIONALE 14/2019, ARTICOLO 31. MISURA DI FINANZIAMENTO PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DELLA RESIDENZIALITÀ IN MONTAGNA 
- RIDUZIONE A SEGUITO DI ISTRUTTORIA DI SALDO
Importo riduzione/aumento (€): -14.970,97
Importo iniziale (€): 27.782,50
Importo finale (€): 12.811,53
Cap.: 289894 / 2023 - CONTRIBUTI IN CONTO CAPITALE A FAVORE DI CITTADINI PER 
L'ACQUISTO E IL RECUPERO DELL'ABITAZIONE PRINCIPALE (ART.31 L.R. 14/2019) - QUOTA 
LEGATA A RIENTRI DA RIDUZIONE CAPITALE SOCIALE FINPIEMONTE S.P.A. (ART. 18, L.R. 
13/2020 COVID-19)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 376743
PdC finanziario: Cod. U.2.03.02.01.001 - Contributi agli investimenti a Famiglie
COFOG: Cod. 05.4 - Protezione delle biodiversità e dei beni paesaggistici
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 09 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma: Cod. 0907 - Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni




